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[bookmark: _Toc355917153]Введение
В современных условиях розничные торговые предприятия КНР предоставляют диверсифицированный ассортимент продукции, предлагают все больше услуг, осуществляют деятельность в рамках различных форматов ритейла, активно взаимодействуют с ведущими мировыми розничными сетями и расширяют сферу своего влияния на зарубежных рынках. Тенденции в индустрии розничной торговли в Китае стали определять не только местные игроки. Зарубежные компании самым активным образом усиливают экспансию в этой области, напрямую воздействуя на изменение реальной картины. Длительный и еще незавершившийся процесс постепенной либерализации ритейла в Китае представляет интерес для многих исследователей. Его актуальность определяется несколькими моментами: во-первых, мы рассматриваем страну, которая с 2012 года и по сей день занимает второе место в мире по инвестиционной привлекательности; во-вторых, изучая особенности эволюции ритейла в КНР в условиях глобализации, мы определяем и общемировые тенденции в розничной сфере; в-третьих, анализируя результаты хозяйственной деятельности ведущих зарубежных лидеров ритейла на китайском рынке, мы можем предположить, что будет происходить в целом в крупнейшей экономике мира в ближайшее время; и, наконец, в-четвертых, рассматривая опыт ведения бизнеса иностранных розничных сетей в КНР, мы можем разработать оптимальную стратегию для российских ритейлеров, которые в последнее время активнейшим образом штурмуют Поднебесную.
Цель данной работы состоит в выявлении основных стратегий и условий развития иностранных розничных продавцов в Китае после его присоединения к ВТО.
Для достижения поставленной цели исследования автор считает необходимым решить следующие задачи:
1. рассмотреть становление мировой розничной торговли с исторической точки зрения;
2. определить основные тенденции развития глобального ритейла;
3. выявить главные причины интернационализации компаний и общие стратегии выхода на внешний рынок;
4. изучить основные этапы развития и тенденции розничной торговли в Китае;
5. рассмотреть эволюцию развития на китайском рынке ключевых групп иностранных розничных продавцов;
6. обозначить основные стратегии, применяемые зарубежными ритейл-компаниями на китайском рынке;
7. провести сравнительный анализ стратегий выхода иностранных компаний на китайский рынок ритейла для определения наиболее оптимального варианта.
Объектом данного исследования является розничная торговля Китая, а предметом – совокупность факторов, характеризующих данную отрасль экономики.
Основным методом, используемым при написании работы, является анализ научной литературы и журнальных статей по данному вопросу.
Методологической основой исследования явились научные труды отечественных и зарубежных экономистов. В первую очередь следует упомянуть значимый труд д.э.н. Майкла Леви и д.э.н. Бартона А. Вейтца, «Основы розничной торговли». В книге подробно описано что представляет из себя розничный бизнес, рассмотрены различные форматы ритейла, дано определение такого понятия, как «потребительское поведение» и подвергнуты анализу рыночные стратегии в сфере розничной торговли. Неоценимый вклад в изучение данного вопроса внесла работа Монкина О.А. «Современные формы сбытовых структур в розничной торговле в зарубежных странах», в которой представлено множество статистических данных и ценных выводов. Нельзя не отметить работу Поповой Л.В. «Реформирование системы отношений собственности в КНР: институциональный анализ», в которой рассмотрены институциональные предпосылки реформирования отношений собственности в КНР в период экономической реформы (после 1978 г.).
Если говорить о периодических изданиях, то стоит отметить журнал «Вестник McKinsey. Теория и практика управления». В этом журнале собрана бесценная коллекция трудов российских и зарубежных экономистов, в число которых можно отнести статью Манакова Д., Газина Г. «Наука поглощений». Огромное значение для исследования имеет статья Серебренниковой О.В., которая была представлена на ХLIV международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы экономических наук»: «Розничная торговля: исторический аспект развития». В ней произведен обзор состояния мирового ритейла в различные исторические периоды, приведено большое количество статистических данных. Необходимо отметить, работу Платоновой Ю.О. «Детерминанты развития мировой и отечественной розничной торговли» в «Вестнике Самарского государственного экономического университета».
Литература зарубежных авторов стала основой данного исследования. Стоит начать с работы американского экономиста Филипа Котлера «Маркетинговый менеджмент» («Marketing management»), которую называют «Библией маркетинга». В ней описывается ситуация, присущая современной экономике, отмечается, что ее законы абсолютно отличаются от тех, что использовались в прошлом веке. Кроме того, здесь упоминается о задачах маркетинга, его концепциях, инструментах и понятиях. Далее можно выделить труд Нейла Хердона мл. и Гуйцзюнь Чжуана «Трансформация структуры конкуренции в розничной торговле Китая» («The transforming structure of competition in China’s retail industry»), который дает полное представление об изменениях, которые произошли на китайской рынке ритейла за последнее время.
Стоит отметить и китайских авторов, публикующих работы на английском языке. Гао Вана, Фей Лю и Си Лиу «Развитие розничной торговли в Китае 1981-2005 гг.» («The Development of the Retailing Industry in China 1981-2005»). Работа представляет собой подробное описание основных периодов становления ритейла в КНР, используя в качестве основы единую систему анализа различных экономических показателей.
Дополнительными информационными источниками данного исследования также явились и ряд электронных ресурсов: Всемирной торговой организации, консалтинговой компании Ernst&Young, аудиторской компании Deloitte.
Работа состоит из введения, основной части, включающей в себя три главы и заключения.
В основной части, состоящей из трех глав, которые в свою очередь подразделяются на небольшие параграфы, рассматривается в общих чертах: розничная торговля как один из основных видов экономической деятельности, основные этапы развития мировой розничной торговли, определяется периодизация становления ритейла в Китае, подвергаются анализу различные стадии трансформации китайской розничной торговли, приводятся статистические данные, предоставляется информация о стратегиях ведения хозяйственной деятельности иностранных розничных компаний в КНР и условиях, в которых они функционируют и т.д.
В заключении подводится итог проделанной работы, проводится анализ основных этапов работы.
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[bookmark: _Toc355917155]1.1. Понятие и этапы развития розничной торговли
«Розничная торговля (ритейл, ритейлинг, ритейлинговый бизнес) – это совокупность видов предпринимательской деятельности, увеличивающая ценность товаров и услуг, продаваемых потребителям и предназначенных для личного или семейного использования».[footnoteRef:1] [1: Леви М., Вейтц Б. А. Основы розничной торговли / Пер. с англ. под ред. Ю. Н. Каптуревского. — СПб.: Питер, 2001. — С.17]

Розничная торговля включает в себя не только продажи непосредственно через магазины. Данная сфера деятельности охватывает также прямые продажи, телемагазины, торговлю продукцией из каталогов и т.д. Кроме того торговое обслуживание и предоставление дополнительных услуг покупателям также могут выступать предметами ритейлинга. Таким образом, сам процесс розничной торговли заключает в себе три составляющие: продажа, обслуживание потребителей, послепродажные услуги.
«Розничный торговец (магазин розничной торговли) — это любая коммерческая организация, основная часть прибыли которой образуется за счет розничных продаж. Любая организация, работающая с конечными потребителями, будь то производитель, оптовик или розничный продавец, ведет розничную торговлю».[footnoteRef:2] [2: Kotler F. Marketing management. – Upper Saddle River: Pearson Custom Publishing, 2022. – С. 368 ]

Покупателем может выступать как физическое, так и юридическое лицо.
Розничные торговцы занимаются продажей товаров и услуг конечному потребителю, а не деловому. Различие в них состоит в том, что конечный потребитель приобретает товары, которые не подвергаются последующему изменению вне дома. Деловой же закупает промежуточную продукцию, предназначенную для производства другой продукции или услуг.
Отличие розничных торговцев от оптовых заключается в том, что первые приобретают товары довольно большими партиями и сбывают их в небольших количествах конечному потребителю, использующему продукцию для личного потребления. Оптовые торговцы сбывают товар большими партиями, их покупателями являются другие дистрибьютеры, розничные торговцы, коммерческие и промышленные пользователи и организации.
Розничные продавцы выступают связующим звеном между производителями и потребителями. Ритейлеры предоставляют информацию о вкусах и предпочтениях общества производителям, которые, в свою очередь, на основании этих данных оценивают величину спроса покупателей на определенные группы товаров и целесообразно распределять производительную мощность. Покупатели получают информацию о производителях, исходя из этого, в дальнейшем отдают свое предпочтение.
«Основные цели коммерческой работы в розничной торговле заключаются в обеспечении доведения товаров до покупателей и торговом обслуживании с учетом требований рынка. Коммерческой деятельности должен быть присущ динамизм, обусловленный изменениями во внутренней и внешней среде, ресурсном потенциале, технологии торговли, финансовом состоянии, что составляет основу функционирования розничного торгового предприятия».[footnoteRef:3] [3: Половцева Ф.П.

[…]

более 300
Города 5-го порядкв
более 1300
Значимые города, но отстающие от 2-го порядка
(напр. Дунгуань, Гуйлинь)
Ключевые города или столицы провинций
(напр. Нанкин, Сучжоу)
Пекин, Шанхай, Гуанчжоу, Шэньчжэнь

Развитие, население и доход

Рисунок 12. Классификация китайских городов

Источник: China’s Retail Revolution. Market Brief 2014 [Электронный ресурс] // Sovereign Group Resources Limited [Сайт]. URL: https://www.sovereigngroup.com/downloads/China_Retail_Revolution_Market_Brief_2014.pdf (дата обращения: 26.03.17)

Приложение №8

Рисунок 13. Либерализация розничной торговли в КНР
1992-2015 гг.

· Пересмотр статей «Каталога-руководства отраслей для иностранных инвестиций», прилагаемого к Соглашению присоединения к ВТО. В розничной торговле в категории «поощряемые направления деятельности» были включены:
· Доставка свежей сельскохозяйственной продукции и некоторых медикаментов в условиях низких температур
· Дистрибуция продукции в сельских регионах
В категории «ограничиваемые направления деятельности»:
· Закупка зерна
· Строительство и эксплуатация автозаправочных станций (иностранцы владеют меньшинством акций магазинов, имеющих более 30 филиалов)
В категории «запрещенные направления деятельности»:
· Продажа табака, сигарет и др. табачных изделий

2015 год

2004 год
2001 год
· Иностранным ритейлерам разрешено вести хозяйственную деятельность на всей территории КНР;
· Иностранные ритейлеры и инвесторы могут создавать розничные предприятия, находящиеся в их полной собственности;
· Разрешены прочие форматы розничной торговли, в том числе и продажи по средствам телевидения, интернета, мобильного телефона и автоматов;
· Провинциальные власти получили право приятия решения в отношении доступа будущих иностранных ритейлеров на провинциальный рынок (кроме предприятий со 100% иностранным капиталом и крупных совместных предприятий)
· Вступление Китая в ВТО, обязательства по устранению в течение трех лет всех существующих ограничений

· Эксперимент расширяется до уровня всех провинциальных столиц;
· Допуск большинства предприятий иностранной собственности
· Допуск совместных предприятий в сферу оптовой торговли
· Льготный режим для совместных предприятий, нацеленных на западный Китай

1999 год

· В качестве эксперимента совместным предприятиям позволяется вести хозяйственную деятельность как рамках одной торговой точки, так и в рамках целой сети;
· Иностранный капитал допускается в сферы розничной и оптовой торговли;
· Японской компании Ito-Yokado и голландской Makro разрешено создать розничную сеть на территории КНР
· Китай разрешил в качестве эксперимента доступ на рынок некоторым иностранным розничным продавцам;
· Доступ на вход разрешен лишь 15 зарубежным ритейлерам, экспериментальными площадками были выбраны 6 городов и 5 СЭЗ;
· Ряд ограничений наложен на деятельность иностранных розничных продавцов (географическая дистрибуция, форма собственности, формат розничной торговли, товарный ряд)

1995 год

1992 год

Источник: Shuguang Wang. Foreign retailers in post-WTO China: stories of success and setbacks // Asia Pacific Business Review. Vol.15. №1. Январь, 2009. – p. 63.
Приложение №9

Рисунок 14. Распределение магазинов Walmart
до и после присоединения Китая к ВТО
[image: Описание: волмарт до вто.png]

Источник: Shuguang Wang. Foreign retailers in post-WTO China: stories of success and setbacks.// Asia Pacific Business Review. Vol.15. №1. Январь, 2009. – p. 66.

[image: Описание: strategic-business-analysis-august-2011-28-728.jpg]

Источник: Walmart in China: Strategic Business Analysis [Электронный ресурс]//SlideShare [Сайт]. URL: http://www.slideshare.net/
catjo1966/strategic-business-
analysis-august-2011 (дата обращения: 30.01.17)

Приложение №10

Рисунок 15. Распределение магазинов Carrefour
до и после присоединения Китая к ВТО
[image: Описание: карфур до вто.png]

Источник: Shuguang Wang. Foreign retailers in post-WTO China: stories of success and setbacks.// Asia Pacific Business Review. Vol.15. №1. Январь, 2009. – p. 67.
Количество магазинов Carrefour после вступления Китая в ВТО

[image: Описание: 117557157.png]
Источник: 家乐福的自救之道：开便利店做电商 (Путь спасения Carrefour:от магазинов «шаговой доступности» до электронной коммерции) [Электронный ресурс]//Tencent [Сайт]. URL: http://sh.qq.com/a/20150323/022382.htm (дата обращения: 30.01.17)

Стратегии
интернационализации

Рынок
-насыщенность рынка
-доступ к технологиям
-покупательская способность
-предпочтения потребителей
-новые ресурсы

Затраты
-экономия от масштаба
-развитая система логистики и дистрибуции

Конкуренция
-взаимозависимость стран
-глобальные стратегии конкурентов

Государство
-торговая политика
-технические барьеры
-налоговая политика
-законодательство

Сильные стороны
конкурентноспособные отечественные ритейлеры, поставщики, торговые сети
государственные предприятия обладают сильной поддержкой ( финансовая поддержка, возможность получить лучшую по территориальному расположению торговую точку и т.д.)
стремительная модернизация, возможность заимствоввания лучших зарубежных практик путем создания совместных предприятий

Возможности
огромный потенциал потребительского рынка
близость ведущих производителей и поставщиков
зарубежная экспансия
совершенствование качества поставок
совершенствование инфраструктуры

Угрозы
растущее влияние зарубежных ритейлеров
постепеное снижение уровня государственной поддержки

Слабые стороны
отсутствие китайских торговых сетей в рамках мирового масштаба (не включая электронную коммерцию)
менее прогрессивные операционные процессы и бизнес модели
ограниченное понимание предпочтений зарубежных потребителей
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