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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель, задачи и результаты исследования в целом соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПБГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура исследования логична. Она отражает основные изменения,

произошедшие в секторе розничной торговли Китая после его присоединения к

ВТО, а также роль иностранных ритейлеров на этом рынке.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Степень оригинальности представленного исследования по результатам проверки в

системе Blackboard на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

составляет 90%.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна работы заключается в выявлении тенденций в развитии

розничной торговли в Китае, определении стратегий выхода на китайский

рынок иностранных розничных сетей и их роли в этом секторе китайской

экономики.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Автор показал умение использовать экономико-статистические методы и методы

сравнительного анализа.

6. Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы актуальные статистические данные международных

организаций, ведущих консалтинговых агентств, официальные

статистические данные КНР, российские и иностранные периодические

издания.

7. Достоинства работы

Достоинством работы является то, что она основана на первичной

информации, опубликованной на китайском языке. Автор производит

классификацию стратегий иностранных розничных компаний,

используемых при выходе на рынок Китая. Работа имеет большую

практическую значимость для российских компаний розничного сектора,

начинающих осваивать китайский рынок.

8. Вопросы для защиты

Какие рекомендации мог бы дать автор российским компаниям розничного сектора,

намеревающимся выйти на рынок Китая? Какие стратегии, на взгляд автора, являются

наиболее подходящими и успешными при освоении китайского рынка?

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допускается к защите с оценкой «отлично»
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